
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2020 
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác của Ban Kinh tế - Ngân sách năm 2020 

dự kiến chƣơng trình công tác năm 2021  

  

Kính gửi: Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật hoạt động giám sát của 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 237/NQ-HĐND tỉnh ngày 10 tháng 7 

năm 2020 của HĐND về chương trình hoạt động giám sát năm 2021; Quy chế hoạt 

động của Ban KT-NS. Ban KT-NS xin báo cáo kết quả công tác năm 2020 và dự kiến 

chương trình công tác năm 2021 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2020 

1. Công tác khảo sát, giám sát  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được Luật quy định; Nghị quyết về Chương 

trình công tác giám sát năm 2020 của HĐND tỉnh. Trong năm 2020 naB KT-NS đã 

tổ chức 10 cuộc khảo sát, 02 cuộc giám sát: 

a. Khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách liên 

quan đến lĩnh vực KT-NS được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành từ năm 2016 đến 

nay trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
1
. Ban đã tổ chức khảo sát tại 04 đơn vị cấp huyện và 

Cty
2
 và giám sát tại 03 đơn vị cấp Sở

3
. Qua khảo sát, giám sát Ban đã có 15 kiến nghị 

đối với các đơn vị cấp Sở, Cty và 08 kiến nghị đối với UBND tỉnh. Ngoài ra Ban còn 

chuyển 23 kiến nghị của các địa phương đến các Sở ngành Tỉnh; 01 kiến nghị của Sở, 

ngành tỉnh đến cấp huyện và 10 kiến nghị của Sở, ngành tỉnh đến UBND tỉnh xem xét 

giải quyết theo thẩm quyền. 

b. Khảo sát, giám sát tình hình hoạt động và kết quả triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 18/2015/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2015 của HĐND Tỉnh về danh 

mục các lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của tỉnh do Quỹ đầu tư phát 

triển tỉnh Đồng Tháp thực hiện đầu tư trực tiếp và cho vay giai đoạn 2016-2020, 

định hướng giai đoạn 2021-2025. Ban đã tổ chức khảo sát thực tế tại các dự án được 

                                                 
1
 Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND ngày 03 tháng 8 năm 2016 của HĐND tỉnh về Quy định mức thu tiền bảo vệ, 

phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 63/2016/NQ-HĐND ngày 03/8/2016 của HĐND 

tỉnh về Quy định về một số nội dung và mức chi cho hoạt động Tái cơ cấu nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp; Nghị quyết số 138/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh về Chính sách hỗ trợ phát triển sản 

xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 176/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh 

về Quy định chính sách hỗ trợ lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng làm việc có thời hạn ở Hợp tác xã nông 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2018 – 2020; Nghị quyết số 199/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 

của HĐND tỉnh về Chính sách hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp; Nghị quyết số 231/2019/NQ-HĐND ngày 04/12/2019 của HĐND tỉnh về Phê duyệt Chương trình hỗ 

trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 296/2019/NQ-

HĐND ngày 07/12/2019 của HĐND tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu công 

nghiệp trên điạ bàn tỉnh Đồng Tháp. 
2
 Thị xã Hồng Ngự, huyện Tháp Mười, huyện Lấp Vò, thành phố Sa Đéc và Cty Cổ phần Lương thực Đồng Tháp.  

3
 Sở NN&PTNT, Sở Công Thương và Ban Quản lý các Khu kinh tế tỉnh. 
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vay vốn của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh
4
 và giám sát tại Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh. 

Qua khảo sát, giám sát Ban đã có 07 kiến nghị đối với Quỹ Đầu tư phát triển và 03 

kiến nghị đối với UBND tỉnh. Ngoài ra Ban còn chuyển 02 kiến nghị của Quỹ Đầu 

tư phát triển đến Bộ Tài chính xem xét giải quyết theo thẩm quyền. 

c. Khảo sát tại một số địa phương trong tỉnh để nắm lại kết quả thực hiện của các 

ngành, các địa phương và UBND tỉnh đối với các kiến nghị của cử tri, các kết luận giám 

sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, Ban KT-NS HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 

(2016-2021) đến nay để phục vụ phiên giải trình do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức
5
. 

2. Công tác thẩm tra: 

Trong năm 2020 HĐND đã tổ chức 04 kỳ họp, trong đó có 02 kỳ họp bất 

thường, tăng 02 kỳ họp. Kết quả thẩm tra của Ban như sau: 

a. Tại kỳ họp lần thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) ngày 21/4/2020. Ban đã thẩm 

tra 10 Tờ trình và 10 dự thảo Nghị quyết. 

b. Tại kỳ họp lần thứ 15, ngày 10/7/2020. Ban đã thẩm tra 09 Tờ trình và 06 

dự thảo Nghị quyết. 

c. Tại kỳ họp lần thứ 16 (kỳ họp chuyên đề) ngày 05/10/2020. Ban đã thẩm 

tra 04 Tờ trình 04 Tờ trình và 04 dự thảo Nghị quyết.  

d. Tại kỳ họp lần thứ 17 ngày 07-08/12/2020. Ban đã thẩm tra 16 Báo cáo, 

Tờ trình và 15 dự thảo Nghị quyết. 

3. Giải quyết những phát sinh giữa 02 kỳ họp: 

Trong năm Ban đã tham tham mưu chặt chẽ, chính xác, kịp thời đúng quy 

định để Thường trực ban hành 04 nội dung phát sinh giữa 02 kỳ họp khi UBND 

tỉnh trình
6
. 

4. Tiếp xúc cử tri 

Các thành viên Ban đã sắp xếp tham gia tốt các cuộc tiếp xúc cử tri theo lịch do 

MTTQ bố trí, tại các buổi tiếp xúc các đại biểu là Thành viên Ban đã báo cáo kết quả 

giải trình của UBND tỉnh về các ý kiến kiến nghị của cử tri tại các kỳ tiếp xúc trước và 

                                                 
4
 Dự án cầu Nguyễn Tất Thành, DA khu dân cư bờ Đông và DA Bến xe TXHN; DA mua sắm máy mọc thiết bị may mặc 

An Long, huyện Tam Nông; DA nhà máy sản xuất vật liệu không nung An Khang, huyện Thanh Bình; DA Trường mầm 

non-Trung tâm ngoại ngữ Tổ ong Vàng, tp Sa Đéc; DA nuôi cá tuần hoàn, rau thủy canh ứng dụng công nghệ cao của 

CTTNHH nông sản Đồng Tháp AQUA; DA san lắp mặt bằng khu 2 thuộc cụm công nghiệp Trường Xuân và DA Khu 

công nghiệp Tân Kiều huyện Tháp Mười. 
5
 Dự án nạo vét sông Cái Cái, DA cầu Kênh ranh An phước qua xã Phú Thành B huyện Tam Nông, DA đường ống dẫn 

nước sạch khu vực ấp Tuyết Hồng và dự án Hồ Rừng; DA Cụm Công nghiệp Mỹ hiệp, Mỹ Hiệp 2, huyện Cao Lãnh; Dự 

án đường Sở Tư pháp – Tân Việt Hòa; Dự án tái định cư đường N2, Hệ thống các kho do Tỉnh bàn giao cho huyện quản 

lý (kho Thanh Mỹ, Mỹ An, Phú Điền, Đốc Binh Kiều, Mỹ Hòa, Mỹ Quý), kho Vĩnh Thạnh; HTX Nông nghiệp xã Bình 

Thành; Tình hình khôi phục hiện trạng đoạn đường (dưới dạ cầu Xáng nhỏ xã Bình Thạnh Trung) cắt với tuyến nối giữa 

cầu Vàm Cống – cầu Cao Lãnh; bố trí khu tái định cư cầu Cao Lãnh (xã Tân Mỹ), cầu Vàm Cống (Định An); Dự án 

đường Hoàng Sa. 
6
 Tờ trình số 24/TTr- UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc xin ý kiến ban hành Quy định 

tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp; Tờ trình số 141/TTr-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2020 của UBND Tỉnh về phương án sử dụng nguồn tăng 

thu ngân sách cấp tỉnh năm 2019 và các nguồn vốn xổ số kiến thiết; Công văn số 325/UBND-KT ngày 14 tháng 5 năm 

2020 của UBND Tỉnh về thoả thuận ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy 

móc, thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tờ trình số 80/TTr-UBND ngày 24 tháng 

7 năm 2020 về đề nghị xây dựng chính sách khuyến khích các tổ chức kinh tế đầu tư vào hoạt động khoa học và 

công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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ghi nhận kiến nghị của cử tri tại kỳ tiếp xúc lần nầy để chuyển đến các cơ quan chức 

năng xem xét giải trình. 

5. Công tác khác 

- Ban KT-NS đã tham dự phiên giải trình do Thường trực HĐND tổ chức tình 

hình thực hiện các kiến nghị của cử tri, các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của 

Thường trực, các Ban HĐND từ đầu nhiệm kỳ 2016 đến nay; 

- Tham gia các đoàn công tác của Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh; 

- Tham gia với Thường trực HĐND tiếp, làm việc với các các đoàn công tác 

HĐND tỉnh bạn đến trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND. 

- Chuyên trách của Ban đã tham gia các hoạt động, các cuộc hội nghị, khảo 

sát khác để có thông tin phục vụ công tác tham mưu
7
; 

Ngoài việc tham gia chương trình công tác chung của ban, các thành viên 

còn tham dự các phiên họp thường kỳ hàng tháng của cấp ủy, Thường trực HĐND, 

UBND, Đoàn đại biểu Quốc hội ở cấp tỉnh, địa phương nơi công tác.  

6. Đánh giá chung 

Các Thành viên Ban đã thực hiện tốt trách nhiệm của đại biểu dân cử, dành thời 

gian, tham gia các hoạt động khảo sát, giám sát, thẩm tra; đóng góp xây dựng báo cáo 

thẩm tra, giám sát bảo đảm chất lượng, có tính phản biện, sát thực, chỉ ra hạn chế để các 

ngành, địa phương, tiếp thu thực hiện. Tuy nhiên, cũng còn một số đại biểu do điều 

kiện công tác nên tham gia chưa đầy đủ các đợt giám sát trong năm. 

II. DỰ KIẾN CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2021 

Năm 2021 là năm cuối của nhiệm kỳ 2016-2021 là năm giao thời với nhiệm 

kỳ 2021-2026 và chuẩn bị cho bầu cử HĐND khóa mới (khóa X). Ban KT-NS tập 

trung thực hiện một số công việc trọng tâm sau: 

1. Công tác 6 tháng đầu năm 2021: 

a. Xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động của Ban nhiệm kỳ 2016-2021 theo 

quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, phục vụ kỳ họp tổng kết 

nhiệm kỳ HĐND; 

b. Thực hiện các công việc có liên quan đến công tác bầu cử HĐND nhiệm 

kỳ 2021-2025 khi được Ủy ban bầu cử tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh phân công; 

c. Tham gia hội đồng thi đua khen thưởng để xét khen thưởng đối với đại 

biểu HĐND có thành tích công tác nhiệm kỳ 2016-2021. 

d. Công tác thẩm tra: Dự kiến thẩm tra các nội dung liên quan được trình tại 

kỳ họp lần thứ 2 HĐND tỉnh khóa X: 

- Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế 6 tháng đầu năm 2021, phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. 

- Ước tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2021, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2021. 

                                                 
7
 Tham dự thảo luận ngân sách tại Cục thuế tỉnh; DA đường An hòa-Hòa Bình triển khai chậm tiến độ; tình hình sạt 

lỡ bờ sông tại phường 6, thành phố Cao Lãnh, sạt lở bờ sông huyện Châu Thành; tình hình xây dựng cầu nông thôn 

của huyện Châu Thành, Cao Lãnh; tiến độ xây dựng bến đò ngang sông Tiền tại bến phà Cao Lãnh khi phà Cao 

Lãnh ngừng hoạt động; 
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- Tình thình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm 2021, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. 

- Tình hình thực hiện các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất 

trồng lúa năm 2021. 

- Các nội dung khác phát sinh được đưa vào chương trình kỳ họp; các nội 

dung khi được Thường trực phân công; 

2. Công tác 6 tháng cuối năm 2021: 

a. Công tác giám sát:  

- Giám sát tình hình triển khai và hiệu quả đầu tư từ nguồn vốn Xổ số kiến thiết 

cho phát triển KT-XH tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2021.  

- Tham gia đoàn khảo   t, gi m   t của Thường trực và các Ban của HĐND 

tỉnh theo kế hoạch; 

b. Công tác thẩm tra: 

- Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế năm 2021, phương hướng nhiệm 

vụ năm 2022. 

- Ước tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2021, dự toán năm 2022, 

phương án phân bổ năm 2022. Kế hoạch tài chính ngân sách 3 năm 2022-2024. 

- Tình thình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2021 và kế hoạch 

đầu tư phát triển 2022 nguồn NSNN do tỉnh quản lý và phân bổ. 

- Tổng quyết toán NSNN năm 2020. 

- Tình hình thực hiện các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất 

trồng lúa năm 2022. 

- Các nội dung khác phát sinh được đưa vào chương trình kỳ họp; các nội 

dung khi được Thường trực phân công; 

c. Giải quyết những phát sinh giữa 02 kỳ họp: Tham mưu cho Thường 

trực giải quyết kịp thời những phát sinh khi UBND trình. 

d. Tiếp xúc cử tri: Các thành viên Ban sắp xếp tham gia tốt các cuộc tiếp xúc cử 

tri theo lịch do MTTQ bố trí để báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến kiến nghị của cử tri tại các 

kỳ tiếp xúc. 
 

Trên đây là báo cáo của Ban KT-NS HĐND tỉnh về kết quả công tác năm 2020 

và dự kiến chương trình công tác năm 2021. Xin báo cáo trước kỳ họp HĐND tỉnh lần 

thứ 13 khóa IX để đại biểu xem xét./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên, 

- TTHĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH, Các Ban HĐND tỉnh; 

- Các Sở, ngành tỉnh; 

- LĐVP HĐND, các phòng thuộc VP; 

- TTHĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Ban KT-XH HĐND các huyện, thành phố; 

- Lưu VT. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

Trần Văn Hiếu 
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